
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura ex art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 - Affidamento del 
servizio di hosted e-mail server. CIG: B0AD9FFB36.

IL DIRIGENTE  AD INTERIM 
AREA PROMOZIONE SERVIZI DIGITALI E PROGRAMMI STRATEGICI

visto il D. Lgs. n. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

vista la Legge n. 580/93 sul “Riordinamento delle Camere di Commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura”;

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari;

visti gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 2.11.2015 n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

visto il Decreto Legislativo n.219 del 25/11/2016, che ha apportato modifiche sostanziali alle 
funzioni, organizzazione e funzionamento degli Enti Camerali, senza alterarne la mission;

vista la Deliberazione n. 103 del 06.10.2023 con la quale la Giunta Camerale ha approvato la 
nuova“Macrostrutturaorganizzativadella Camera di Commercio di Bari”;

vista la Deliberazione del Consiglio immediatamente esecutiva n. 7 del 20.11.2023, con la quale è 
stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica della C.C.I.A.A. di Bari per l'anno 2024;

vista la Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio camerale n. 11 del 19/12/2023 con 
la quale è stato approvato il Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari;

vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 160 del 19.12.2023 con la quale la Giunta 
camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2024;

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023 con la quale, ai sensi dell'art. 
8, comma 3 del D.P.R. n. 254/2005, sono state rispettivamente assegnate, le competenze in ordine 
all'utilizzo del Budget Direzionale 2024;

visto che la Camera di Commercio di Bari invia ciclicamente comunicazioni massive e 
contemporanee tramite e-mail a numerosi destinatari, per la disseminazione di iniziative 
promozionali camerali, per l’invito di stakeholder economici a eventi istituzionali e per il 
coinvolgimento degli attori economici nelle iniziative a propria titolarità;

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000114 del 07/03/2024



considerato che ai sensi del Regolamento UE 2016 679 (GDPR) e delle rettifiche pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea 127 del 23 maggio 2018, le amministrazioni Pubbliche (e 
tutti coloro i quali gestiscano dati personali degli utenti o clienti o cittadini) devono stabilmente 
dotarsi di strumenti elettronici atti a consentire in maniera automatica la disiscrizione degli iscritti 
alle newsletter (opt out) e a gestire automaticamente il diritto di accesso degli iscritti ai dati sensibili 
gestiti da terzi;

accertato che il servizio di posta elettronica massiva attualmente fornito dalla società Infocamere 
S.c.p.a non gestisce automaticamente le eventuali disiscrizioni, né consente l’accesso degli iscritti ai 
propri dati sensibili e inoltre non elabora una reportistica accurata sulle aperture dei messaggi, 
necessaria ai fini della misurazione della performance degli Enti Pubblici, nonché di ulteriori 
esigenze di rendicontazione delle iniziative promozionali, comunicative e progettuali dell’Ente;

constatato che l'ufficio Provveditorato dell'Ente ha provveduto ad affidare, per l’anno 2019, 
procedendo tramite il Mercato Elettronico alla sottoscrizione dell'ordine diretto di acquisto - n.ro 
trattativa 44847335, C.I.G. Z0F279ED59 - del servizio in argomento per la durata di anni uno (1) 
con la società Mailup S.p.a.;

considerato che nel 2021 Mailup S.p.a. è stata acquisita da Growens S.p.a., che -come accertato da 
apposita visura camerale- ne ha acquisito Partita Iva eCodice Fiscale (IT01279550196), nonché 
sede legale (via Pola, 9 – 20124 Milano), oltre a detenere il marchio MailUp® e la relativa 
piattaforma;

dato atto che si rende necessario procedere all'affidamento del servizio de qua a partire dal giorno 
17 marzo p.v. per la durata di 12 mesi;

visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

visto l'art. 17 co. 1 D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale  ”Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

visto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, le stazioni 
appaltanti possono precedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

visto, inoltre, l'art. 17 co. 2, secondo periodo, in base al quale “In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.”.



dato atto che il valore delle procedura di che trattasi risulta essere di importo inferiore ad €5.000, 
per cui questa Camera, nell'ottica della semplificazione amministrativa e in linea con il divieto di 
aggravamento dei procedimenti amministrativi di cui all'art. 1, comma 2, L. 241/90 e s.m.i., può 
procedere autonomamente mediante affidamento diretto; 

visto l'art. 49 co. 6 D.Lgs. n. 36/2023 in base al quale “È comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro”;

acquisito ex lege, attraverso la piattaforma nazionale dei contratti pubblici (PCP) ANAC il C.I.G. 
n. B0AD9FFB36, identificativo della procedura di affidamento di che trattasi;

ritenuto di condurre una trattativa diretta con l’operatore economico “Growens S.p.a.” di Milano, 
già Mailup S.p.a., in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni di cui al presnete atto; 

visto il preventivo, all'uopo presentato dal predetto operatore economico, a seguito di richiesta 
avanzata via email del 5/03/2023, acquisito al protocollo camerale in entrata n. 17814/E pari data, di 
€2.046,00 oltre Iva come per legge;

acquisita in atti la dichiarazione dell'operatore economico di che trattasi di insussistenza delle cause 
di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. D.Lgs n. 36/23; 

dato atto che si è provveduto, con esito positivo, ad effettuare, in capo all'Impresa, le verifiche 
d’ufficio presso il Registro delle Imprese dell’Ente e quelle in merito alla regolarità contributiva 
(DURC); 

verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

dato atto che, in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 
36/2023, ai sensi del quale gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 sono esenti;

riscontrata la necessità di assicurare adeguata disseminazione alle iniziative promozionali 
camerali, a eventi istituzionali e a progetti a propria titolarità, ma altresì di garantire nella gestione 
di invio di e-mail massive il rispetto dei requisiti di gestione elettronica dei dati ai sensi del GDPR; 

considerata la necessità di assicurare continuità operativa al servizio di invio e-mail massivo per le 
attività promozionali dell’Ente, acquisendo anche per il 2024 un servizio che permetta l'invio 
contemporaneo di e-mail a circa 25.000 destinatari in un tempo stimato di cinque ore e la gestione 
elettronica dei dati sensibili di soggetti terzi;

accertato che sul centro di costo L002 – Promozione servizi digitali e programmi strategici” - conto 



325050–Spese Automazione Servizi- sussiste la disponibilità delle risorse necessarie a sostenere la 
spesa di che trattasi pari ad € 2.046,00 (iva esclusa);

visto il parere favorevole espresso dal dott. Nicola Mastropaolo, titolare E.Q. “Servizio Promozione 
e Sviluppo del Territorio”, e Capo ad interim del “Servizio Programmi Strategici”, che attesta la 
legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali;

ritenuto di provvedere in merito,

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

 di affidare, ex art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023, alla Soc. Growens S.p.A. -
P.IVA 01279550196, il servizio di hosted e-mail server - C.I.G. n.B0AD9FFB36, per il 
corrispettivo di €2.496,12 Iva inclusa, per il periodo di 12 mesi a decorrere dal 17 marzo 
p.v.; 

 di disporre l'utilizzo dell'importo complessivo di € 2.496,12 Iva inclusa 22%,  sul Centro 
di Costo L002 - "Promozione servizi digitali e programmi strategici" - Conto economico 
n.  325050 "Spese automazione servizi" - del Budget direzionale 2024, da liquidarsi, ex 
art. 15 D.P.R. 02.11.2005 n. 254, con periodicità annuale, al succitato operatore 
economico a seguito di fattura elettronica in regola con gli adempimenti fiscali per la 
prestazione effettivamente resa e collaudata;

 di dare atto che la stipula del contratto avviene mediante scambio di corrispondenza, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, a conclusione della procedura de qua;

 di trasmettere, ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005 n. 254, copia del presente provvedimento al 
Servizio Contabilità per gli adempimenti consequenziali;

 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento prevista 
ex lege ai fini della trasparenza amministrativa mediante la pubblicazione sul sito
istituzionale dell'Ente, sezione Albo camerale – determinazioni dirigenziali e sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti;

 di dare atto che gli effetti giuridici del presente provvedimento decorrono dalla data di 
adozione del medesimo e contestuale pubblicazione sul sito istituzionale secondo le 
modalità su indicate.

   

                                                                                                       

IL  DIRIGENTE  AD INTERIM
                                                         (Dott.ssa Angela Patrizia Partipilo)    


		2024-03-07T10:58:53+0100
	Infocert - 10601 - Test
	Angela Patrizia Partipilo
	Test interno




